BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC

Số:          /TNN-VP
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị đối với quy định

tại Luật Tài nguyên nước và Nghị định số

54/2024/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai

Ngày 08 tháng 8 năm 2025, Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế,

pháp luật đã có Thông báo số 08-TB/BCĐTW về kết luận của đồng chí Tổng Bí thư

Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật tại Phiên

họp chuyên đề của Ban Chỉ đạo. Theo đó, giao Đảng uỷ các bộ, cơ quan ngang bộ

trả lời, công khai ý kiến chính thức về các nội dung kiến nghị, phản ánh mà các bộ,

ngành nhất trí là không phải khó khăn, vướng mắc do quy định pháp luật để các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có kiến nghị, phản ánh được biết.

Qua kết quả rà soát các phản ánh, kiến nghị do Bộ Tư pháp chuyển đến, Cục

Quản lý tài nguyên nước thấy rằng Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai có ý kiến phản ánh,

kiến nghị như sau: “Điều 52 Luật Tài nguyên nước năm 2023; Điều 7, Điều 8 Nghị

định số 54/2024/NĐ-CP thì căn cứ vào quy mô khai thác để áp dụng trường hợp tổ

chức, cá nhân phải thực hiện đăng ký, cấp phép tài nguyên nước hoặc lập hồ sơ

cấp phép. Trong thực tế, các công trình khai thác nước thường thiếu thiết bị đo đạc

hoặc đảm bảo độ chính xác nên khó khăn trong việc xác định quy mô khai thác.

Cần ban hành quy định cụ thể hướng dẫn việc xác định quy mô khai thác trong các

trường hợp khác nhau để làm cơ sở cho việc thực hiện quy định về đăng ký khai

thác nước, cấp Giấy phép tài nguyên nước”.

Đối với kiến nghị nêu trên, Cục Quản lý tài nguyên nước trả lời như sau:

Theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 56 của Luật Tài nguyên nước, việc cấp

giấy phép khai thác tài nguyên nước căn cứ vào nhu cầu khai thác, sử dụng tài

nguyên nước thể hiện trong đơn đề nghị cấp giấy phép. Các mẫu đơn đề nghị cấp

phép, đăng ký khai thác tài nguyên nước tại Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày

16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ Quy định việc hành nghề khoan nước dưới

đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai

thác tài nguyên nước đã có nội dung về lưu lượng khai thác, sử dụng đề nghị cấp

phép, đăng ký.

Vì vậy, tổ chức cá nhân đề nghị cấp giấy phép khai thác, đăng ký khai thác,

sử dụng tài nguyên nước phải tự xác định nhu cầu, lưu lượng khai thác của mình

trước khi thực hiện thủ tục đăng ký, cấp phép. Việc xác định lưu lượng khai thác

của công trình căn cứ trên cơ sở hiện trạng, nhu cầu khai thác nước trong thời gian

2

đề nghị cấp phép và năng lực thiết kế của công trình. Tổ chức, cá nhân đề nghị

cấp phép, đăng ký phải xác nhận và chịu trách nhiệm về tính trung thực của thông

tin, số liệu do mình cung cấp.

Cục Quản lý tài nguyên nước gửi Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Minh Ngân (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Vụ Pháp chế;

- Lưu: VT, VP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Mạnh Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T12:49:27+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đoàn Văn Long<dvlong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T16:38:45+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Mạnh Hà<nmha@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T17:28:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T17:28:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T17:28:45+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-22T17:28:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!